31 декабря

2021 г.

31 декабря

2020 г.

Оборотные активы 5 993 583

Денежные средства и их эквиваленты 5 993 583

Краткосрочные обязательства (79 315) (60 583)

Торговая и прочая кредиторская задолженность (79 315) (60 583)

Активы и обязательства, выраженные в евро

  31 декабря

2021 г.

31 декабря

2020 г.

Оборотные активы 213 964 10 434

Торговая и прочая дебиторская задолженность 211 922 7 162

Денежные средства и их эквиваленты 2 042 3 272

Краткосрочные обязательства (3 078 909) (3 291 404)

Кредиты и займы (3 057 916) (3 195 937)

Торговая и прочая кредиторская задолженность
(20 993) (95 467)

Анализ чувствительности

В таблице ниже представлены данные о чувствительности финансовых результатов Группы к

изменению обменного курса рубля по отношению к доллару США и евро, которые, по мнению

руководства, представляют собой наиболее обоснованную оценку в текущих рыночных условиях и

которые могут оказать влияние на деятельность Группы:

Изменение курса

доллара США к

рублю

Влияние

((снижение)/рост) на

прибыль до

налогообложения

Изменение курса

евро к рублю

Влияние

((снижение)/рост) на

прибыль до

налогообложения

2020 г. +16% (9 600) +16% (524 955)

 -16% 9 600 -16% 524 955

2021 г. +15% (10 998) +15% (429 742)

 -15% 10 998 -15% 429 742

Риск изменения процентной ставки

Данный риск связан с изменением плавающих процентных ставок и может отрицательно сказаться на

финансовых результатах Группы. По состоянию на 31 декабря 2021 и 2020 гг. доля кредитов и займов

с плавающей процентной ставкой от общего объема кредитов и займов составляла 90% (включая

ПАО «Ижсталь»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2021 год

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

32

ключевую ставку ЦБ РФ – 46%, EURIBOR и пр. – 44%) и 100% (включая ключевую ставку ЦБ РФ –

38%, EURIBOR и пр. – 62%) соответственно.